Министерство образования Республики Коми

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 «СЫКТЫВКАРСКИЙ ГУМАНИТАРНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ имени И.А. КУРАТОВА»

167001, Республика Коми, г. Сыктывкар, Октябрьский пр., д. 24

Тел./Факс: (8212) 32-81-07. E-mail: sgpk@minobr.rkomi.ru

ОКПО 85381297 ― ОГРН 1081101006348 ― ИНН/КПП 1101486660/110101001

П Р И К А З

25 сентября 2020 г. №289 -07
г. Сыктывкар

 О Совете профилактики

В целях реализации Федерального Закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», Закона Республики Коми  № 148-РЗ  от 23.12.2008  «О

некоторых мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних в Республике Коми»,  Положения «О совете

профилактики ГПОУ СГПК»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет профилактики в ГПОУ «Сыктывкарский гуманитарно-

педагогический колледж им.И.А. Куратова» на 2020-2021 учебный год.

2. Утвердить состав Совета профилактики (приложение №1).

3. Утвердить план работы Совета профилактики на 2020-2021учебный

год (приложение№2).

4. Контроль за данным приказом возложить на заместителя директора по

УВР Минину Л.Б

      Директор         М.П. Герасимова

Исп. Попцова Ю.Д.

т.32-80-25

Приложение № 1

Состав Совета профилактики

ГПОУ «Сыктывкарский гуманитарно-педагогический колледж
им.И.А. Куратова» на 2020-2021 учебный год.

Председатель -  Минина Л.Б. заместитель директора по УВР

Секретарь -  Попцова Ю.Д. социальный педагог

Члены Совета профилактики:

1. Васильева Е.А. Заместитель директора по учебной работе

2. Кузиванова Е.М. педагог-психолог

3. Куликова Т.Г. старший воспитатель

4. Главайкий В.В. юрисконсульт (по согласованию)

5. Филиппова Н.О. инспектор ООД УУП и ПДН УМВД России

по г.Сыктывкару (по согласованию)

6. Чернова Ю. председатель студенческого совета

колледжа

По необходимости на заседание Совета профилактики могут быть

приглашены представитель УУП УМВД России по г.Сыктывкару, родители

(законные представители) несовершеннолетних студентов, заведующие

отделениями, классные руководители, воспитатели общежитий.

Приложение № 2

План работы Совета профилактики
ГПОУ «Сыктывкарский гуманитарно-педагогический колледж им.И.А.

Куратова» на 2020-2021 учебный год

№
п/п

Основные мероприятия Сроки
выполнения

Ответственные

Сентябрь

1.  Организация и проведение встреч

студентов 1, 2 курсов с представителями

УМВД России по г.Сыктывкару (ОПДН,

ГИБДД, Управление по контролю за

незаконным оборотом наркотиков),

кабинета профилактики наркологических

расстройств ГБУЗ РК «Коми

республиканский наркологический

диспансер»

1-2 недели Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Инспекторы ОПДН,

ГИБДД

Специалист по

социальной работе ГБУЗ

РК «КРНД»

2.  Сбор и направление в ОПДН сведений об

обучающихся ГПОУ СГПК (приказ о

зачислении в колледж в 2020-2021 уч.году,

список администрации, общее количество

обучающихся, в т.ч. несовершеннолетних

на 01.09.2020)

До 01.09.2018 Социальный педагог

3.  Составление плана работы Совета

профилактики на год, издание приказа и

утверждение состава Совета

профилактики, плана работы.

 Зам.директора по УВР

Социальный педагог

4.  Разработка и утверждение ежегодного

плана совместной работы ГПОУ СГПК с

ОПДН УМВД России по г.Сыктывкару

1-2 недели Зам.директора по УВР

Инспектор ОПДН

Социальный педагог

5.  Проведение рейдов с целью контроля

заселения и устройства студентов в

общежитиях колледжа

1-2 недели  Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Старший воспитатель

6.  Собеседование со студентами  группы

риска, состоящих на ВКК, по итогам

летних месяцев

2 неделя Социальный педагог

Инспектор ОПДН

7.  Уточнение и составление банка данных

социально незащищенных категорий

студентов (из малообеспеченных,

многодетных, неполных семей, детей-

инвалидов, детей-сирот и оставшихся без

попечения родителей), студентов

находящихся на ВКК и на учете в ОПДН

В течение

месяца

Социальный педагог

Классные руководители

Инспектор ОПДН

8.  Информирование студентов о работе

кружков и секций

В течение

месяца

Руководитель ЦДД

Педагоги

дополнительного

образования

Классные руководители

9.  Участие в акции «Студент», проводимой

ОПДН УМВД России по г.Сыктывкару

Сентябрь-

октябрь

Зам.директора по УВР

Инспектор ОПДН

10.  Заседание Совета профилактики 4 неделя Зам.директора по УВР

Октябрь

11.  Проведение мониторинга работы кружков

(секций) и представление сведений в

ОПДН

до 01.10.2020 Социальный педагог

Руководитель ЦДД

12.  Беседа со студентами общежития по

профилактике противоправного поведения

2, 3 неделя Инспектор ОПДН

Старший воспитатель

13.  Организация и проведение беседы

студентов с представителем УМВД России

по г. Сыктывкару

3 неделя  Социальный педагог

14.  Организация и проведение объединенного

заседания методических объединений

воспитателей студенческих общежитий и

педагогов-психологов СПО по теме

«Проблемы социальной безопасности

студенческой молодежи»

4 неделя  Зам.директора по УВР

Педагог-психолог

15.  Заседание Совета профилактики 4 неделя Зам.директора по УВР

16.  Составление социальных паспортов групп,

колледжа.

В течение

месяца

Социальный педагог,

классные руководители

17.  Организация диагностики

стрессоустойчивости и тревожности

студентов

В течение

месяца

Педагог-психолог

Ноябрь

18.  Проведение рейдов с целью контроля

проживания студентов в общежитиях

колледжа

1-2 недели  Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Старший воспитатель

19.  Организация беседы студентов со

специалистом по социальной работе

кабинета профилактики наркологических

расстройств ГБУЗ РК «Коми

республиканский наркологический

диспансер»

2-3 недели  Социальный педагог

20.  Проведение тематических классных часов,

оформление стенда по пропаганде ЗОЖ и

отказа от курения

2-3 недели Классные руководители

Социальный педагог

21.  Проведение правовых лекториев,

классных часов в области защиты прав

детей  по группам 1-2 курсов

3-4 недели  Классные руководители

Социальный педагог

22.  Общеколледжское родительское собрание

с приглашением сотрудников УМВД

России по г.Сыктывкару (ОПДН, ГИБДД),

ГБУЗ РК «Коми наркологический

диспансер» (уч.корпус №1)

4 неделя Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Педагог-психолог

23.  Заседание Совета профилактики 4 неделя Зам.директора по УВР

24.  Организация и проведение исследования

студентов по выявлению уровня

правосознания

В течение

месяца

Классные руководители

Социальный педагог

Декабрь

25.  Общеколледжское родительское собрание

с приглашением сотрудников УМВД

России по г.Сыктывкару (ОПДН, ГИБДД),

ГБУЗ РК «Коми наркологический

диспансер» (уч.корпус №2)

1 неделя Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Педагог-психолог

26.  Проведение рейдов с целью контроля

соблюдения студентами внутреннего

1-2 недели Зам.директора по УВР

Социальный педагог

распорядка общежития Старший воспитатель

27.  Обработка результатов исследования

студентов по выявлению уровня

правосознания

1-2 недели  Социальный педагог

28.  Организация и проведение социально-

психологической диагностики,

направленной на выявление

психологического климата в коллективе

(все студ.группы)

3 неделя Классные руководители

Педагог-психолог

29.  Заседание Совета профилактики 4 неделя Зам.директора по УВР

30.  Участие в операции «Каникулы»,

проводимой ОПДН УМВД России по г.

Сыктывкару

4-5 недели Члены Совета

профилактики

ОПДН

31.  Контроль выезда по месту жительства

несовершеннолетних обучающихся,

проживающих в общежитии, студентов,

стоящих на профилактическом учете,

студентов-сирот

4-5 недели Зам.директора по УВР

Воспитатели общежитий

Классные руководители

32.  Подготовка к проведению

профилактического медицинского осмотра

с целью выявления незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ (информирование

обучающихся, законных представителей,

сбор согласий на обработку персональных

данных, составление списков)

В течение

месяца

Социальный педагог

Классные руководители

Заведующие отделениями

Январь

33.  Совещание при заместителе директора по

УВР «Анализ деятельности Совета

профилактики за 1 семестр».

2 неделя Зам.директора по УВР

34.  Контроль успеваемости, посещаемости

студентов, стоящих на профилактических

учетах

2-3 неделя Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Классные руководители

35.  Организация проведения

профилактического медицинского осмотра

с целью выявления незаконного

потребления наркотических средств и

психотропных веществ

3-4 недели Зам.директора по УВР

Социальный педагог

36.  Внесение дополнений и изменений в

социальные паспорта групп, колледжа

4 неделя Классные руководители

Социальный педагог

37.  Проведение социально-психологического

тестирования на

предмет риска раннего выявления

немедицинского употребления

наркотических веществ

В течение

месяца

Зам.директора по УВР

Педагог-психолог

Классные руководители

Февраль

38.  Проведение рейдов с целью контроля

проживания студентов в общежитиях

колледжа

1-2 недели  Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Старший воспитатель

39.  Семинар-совещание классных

руководителей по результатам

тестирований

2 неделя Зам.директора по УВР

Социальный педагог

40.  Организация встреч несовершеннолетних 3 неделя Социальный педагог

с участковым, инспекторами ОПДН в

общежитиях колледжа

Старший воспитатель

Инспектор ОПДН

41.  Заседание Совета профилактики 4-я неделя Зам.директора по УВР

42.  Проведение и обработка анкетирования

студентов с целью раннего выявления

фактов насилия, противоправных деяний в

общежитии, в том числе со стороны

студентов.

В течение

месяца

Социальный педагог

Воспитатели общежитий

Классные руководители

43.  Работа со студентами группы риска по

оптимизации психологического климата в

группе

В течение

месяца

Педагог-психолог

Классные руководители

Март

44.  Проведение рейдов с целью контроля

проживания студентов в общежитиях

колледжа.

1-2 недели  Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Старший воспитатель

45.  Организация и проведение диспута по

проблеме информационной

безопасности в сети «Интернет» и влияния

социальных сетей на

жизнедеятельность человека

В течение

месяца

Социальный педагог

46.  Заседание Совета профилактики 4 неделя Зам.директора по УВР

Социальный педагог

47.  Организация диагностики

стрессоустойчивости и тревожности

студентов

В течение

месяца

Педагог-психолог

48.  Работа со студентами группы риска по

оптимизации психологического климата в

группе

В течение

месяца

Педагог-психолог

Классные руководители

49.  Организация тематических встреч

студентов с узкими специалистами –

нарколог, гинеколог и др.

В течение

месяца

Зам.директора по УВР

Апрель

50.  Проведение Единого Дня профилактики 1 неделя  Зам.директора по УВР

Социальный педагог

51.  Анкетирование несовершеннолетних

студентов, стоящих на различных видах

учета, с целью выяснения их занятости в

летний период

1-2 недели Классные руководители

Социальный педагог

52.  Проведение рейдов с целью контроля

проживания студентов в общежитиях

колледжа.

1-2 недели  Зам.директора по УВР

Социальный педагог

Старший воспитатель

53.  Информирование студентов, в том числе

несовершеннолетних, и их родителей об

основах трудового законодательства,

возможности трудоустройства в летний

период посредством проведения классных

часов, через сайт колледжа

3-4 неделя  Зам.директора по УВР

54.  Заседание Совета профилактики 4 неделя Зам.директора по УВР

55.  Работа со студентами группы риска по

оптимизации психологического климата в

группе

В течение

месяца

Педагог-психолог

Классные руководители

Май

56.  Организация бесед студентов с 1-2 недели Зам.директора по УВР

представителями УМВД России по г.

Сыктывкару

Социальный педагог

Представители УМВД

России по г.Сыктывкару

57.  Организация беседы студентов со

специалистом по социальной работе

кабинета профилактики наркологических

расстройств ГБУЗ РК «Коми

республиканский наркологический

диспансер»

2-3 недели  Социальный педагог

58.  Заседание Совета профилактики  4 неделя Зам.директора по УВР

59.  Индивидуальные психологические

консультации, групповые тренинги со

студентами «Подготовка к сессии»

В течение

месяца

Педагог-психолог

Классные руководители

Июнь

60.  Составление анализа работы Совета

профилактики за год, разработка и

планирование мероприятий на следующий

учебный год

1 неделя Зам.директора по УВР

61.  Участие в акции «Подросток» с целью

контроля студентов, состоящих на ВКК и

на учете в ОПДН

В течение

летних месяцев

Ежеквартально, в течение года

62.  Предоставление сведений в ОПДН о

студентах, состоящих на ВКК,

относящихся к категории социально

незащищенных, проживающих в

общежитии и др.

Ежеквартально Зам.директора по УВР

Социальный педагог

63.  Предоставление сведений в КПДНиЗП о

несовершеннолетних обучающихся,

отчисленных из колледжа

Ежеквартально Зам.директора по УР

Социальный педагог

64.  Консультации с родителями студентов

«группы риска»

В течение года  Зам. директора по УВР

Социальный педагог

Педагог-психолог

65.  Индивидуальные беседы со студентами,

состоящими на профилактическом учете

субъектов профилактики с целью

контроля внеурочной занятости,

успеваемости, посещаемости

В течение года  Зам. директора по УВР

Инспектор ОПДН

Социальный педагог

66.  Собеседования с целью индивидуальной

помощи неуспевающим, а также

студентам, которые совершили

правонарушения.

В течение года Социальный педагог

Классные руководители

Заведующие отделений

Педагог-психолог

67.  Отслеживание жизнеустройства

несовершеннолетних студентов,

отчисленных из колледжа

В течение года Социальный педагог

Классные руководители

Заведующие отделений